

**[Første næstformand.]**

*forslag til lov om ændring af lov om ferskvandsfiskeri. (Om pligt til i visse tilfælde at løse fisketegn og om oprettelsen af en fond til ophjælpning af fiskebestanden).*

Udvalget angående forslag til lov om ændring af lov om folkepension. (Om pensionstillæg m. v.), forslag til lov om ændring af lov om invalidepension m. v. (Om pensionstillæg m. v.) og forslag til lov om ændring af lov om pension og hjælp til enker m. fl. (Om pensionstillæg m. v.) har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt.

Det er meddelt mig, at *Knud Thomsen* ønsker at udtræde af udvalget angående forslag til lov om egnsudvikling og forslag til lov om garantier for lån til industrivirksomheder. Til at indtræde i det nævnte udvalg i stedet for *Knud Thomsen* har vedkommende gruppe udpeget *Mads Eg Damgaard*, som herefter er valgt.

*Skriftlig fremsættelse af lovforslag.*

**Finansministeren** (*Grünbaum*): Herved tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte forslag til lov om ændring i lov om tipning.

Forslaget går ud på en ændring af de regler, der er fastsat i tipsloven om fordeling af tipsselskabets overskud og fremsættes til opfyldelse af den revisionsbestemmelse, der blev indsat i tipsloven, da lovens fordelingsregler blev ændret i 1964, hvorefter fordelingsreglerne skulle optages til revision i folketingsåret 1965-66, hvilket i 1965 blev udskudt til folketingsåret 1966-67.

De i 1964 gennemførte ændringer i fordelingsreglerne fandt første gang anvendelse ved fordelingen af overskuddet for regnskabsåret 1963-64, og som det fremgår af den oversigt over overskuddets fordeling, der er medtaget i bemærkningerne til forslaget, er der i de forløbne år sket en betydelig stigning i såvel tipstjenestens overskud som den del af overskuddet, der er anvendt til idrætsformål. Da tipsomsætningen stadig viser stigende tendens, kan det forventes, at denne andel vil vokse yderligere. Alligevel kan det nok være vanskeligt for dansk idræt at løse alle sine opgaver

med de midler, den efter de nugældende regler kan disponere over, og såvel Socialdemokratiets Idrætsudvalg som Dansk Idræts-Forbund har ønsket at få en øget andel af tipsmidlerne stillet til rådighed for idrætten. Det foreslås derfor, at der yderligere til idrætsformål anvendes en tredjedel af den bevillingsafgift på 15 pct., som ifølge lovens § 1 tilfalder staten.

Bevillingsafgiften udgjorde i regnskabsåret 1965-66 14,2 mill. kr. og kan for indeværende regnskabsår anslås at ville indbringe ca. 16,5 mill. kr. Den tredjedel heraf, som efter forslaget yderligere skal anvendes til idrætsformål, vil således på grundlag af den nuværende omsætning beløbe sig til ca. 5,5 mill. kr.

Hr. *Poul Schlüter* m. fl. har den 28. februar 1967 fremsat et forslag til ændring af loven om tipning, hvorefter hele overskuddet af Dansk Tipstjeneste anvendes til idrætsformål. Dette vil betyde bortfald af den støtte, som gennem andele i tipstjenestens overskud ydes til formål af almen kulturel karakter, til støtte for ungdommens friluftsliv og til velgørende eller andre almennyttige formål, og de institutioner, der har nydt godt af støtten, ville blive henvist til at søge denne på anden måde. Regeringen finder det betænkeligt at røre ved den godt indarbejdede ordning, hvorefter disse samfundsmæssigt betydningsfulde formål også får støtte fra tipsselskabets overskud. De yderligere tilskud, som det findes rimeligt at give idrætten, foreslås derfor afholdt gennem en tilsvarende begrænsning af statens indtægter fra tipstjenesten.

Med disse ord skal jeg anbefale lovforslaget til tingets hurtige og velvillige behandling.

**Ordføreren for forslagsstillerne** (*Bjørn Larsen*): Jeg har herved den ære for folketinget at fremsætte

*forslag til lov om ændring af lov om saltvandsfiskeri. (Om pligt til i visse tilfælde at løse fisketegn, om oprettelse af en fond til ophjælpning af fiskebestanden samt om opsynsmænd) og*

*forslag til lov om ændring af lov om ferskvandsfiskeri. (Om pligt til i visse tilfælde at løse fisketegn og om oprettelse af en fond til ophjælpning af fiskebestanden).*

Forslagene tilsigter at bringe Danmark på linje med andre lande, hvad angår udenlandske statsborgeres ret til at drive lyst-

[Ejrn Larsen.]

fiskeri i Danmark, idet det efter forslagene vil blive krævet, at udlændinge løser fiske-tegn, såfremt de agter at drive lystfiskeri her i landet på fiskeriterritoriet eller i de ferske vande. Undtaget fra kravet om løsning af fisketegn er statsborgere fra Finland, Island, Norge og Sverige.

Fisketegnsgiften tænkes indsat i en fond, der har til formål at opbævre fiskebestanden ved at give midler til udsætning af fiskeyngel og til andre fiskerifremmende foranstaltninger.

Forslagsstillerne anser det for naturligt, at også udlændinge, der kommer på lystfiskeri i Danmark, er med til at støtte bestræbelserne for at opbævre det danske fiskeri, der særligt for de ferske vandets vedkommende har lidt meget under forurenin-ger og andre ødelæggende indgreb i de senere år. Med den seneste udvikling i kendskabet til yngeludsættningens effektivitet kan det påregnes, at den foreslåede fond vil få en god og positiv indflydelse på fiskebestan-dens udvikling i fremtiden.

Forslagsstillerne har desuden fundet det naturligt, at den adgang, der findes i fersk-vandsfiskeriloven til ansættelse af opsyns-mænd med fiskerikontrolmyndighed, ud-strækkes til også at gælde saltvandsfiskeri-loven. Dette kan visse steder have betydning, når det gælder at hindre overtrædelser af især bestemmelserne om mindstemål og fredningstider.

Idet jeg i øvrigt henviser til de bemærk-ninger, der ledsager lovforslagene, skal jeg indstille dem til folketingets velvillige be-handling.

**Første næstformand (From):** Der er ikke mere at foretage i dette møde. Folketin-gets næste møde afholdes tirsdag den 14. marts kl. 14 med følgende dagsorden:

1) *Anden (sidste) behandling af:*

Forslag til folketingsbelutning angående beretning om atomenergikommissionens virksomhed i tiden fra 1. april 1965 til 31. marts 1966.

2) *Anden behandling af:*

Forslag til normeringslov for finansåret 1967-68.

3) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om ændring i lov om distriktsjordemødre.

4) *Forespørgsel til undervisningsministeren af Gottschalck-Hansen m. fl.*

5) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg an-gående:*

Forslag til lov om oprettelse af en cen-tralinstitution i forsorgscentret for Syd-østsjælland.

6) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg an-gående:*

Forslag til lov om ændring af lov om offentlig forsorg. (Adgang til hjælp un-der arbejdsløshed og hjælp til forsør-gelse af børn i hjemmet).

Angående folketingets arbejde de følgende dage i den pågældende uge henviste første næstformand til den omdelte ugeplan.

Mødet hævet kl. 12.

### 43. møde.

Tirsdag den 14. marts kl. 14.

**Formanden:** Medlemmer af folketinget Holmberg, Enggaard, Poul Hartling, Peter Larsen, Else-Merete Ross og Skytte har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om omnibus- og fragtmandskørsel med motorkøretøjer.*

Medlemmer af folketinget Bomholt, From, Thestrup, Morten Lange og Skytte har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring i lov om revisionen af statsregnskabet.*

Udvalget angående forslag til lov om ændring i lov om uddannelse af lærere til folkeskolen har afgivet beretning om nævnte lovforslag. Eksemplarer er omdelt.

Finansudvalget har afgivet tillægsbetænkning over forslag til finanslov for finansåret 1. april 1967-31. marts 1968. Eksemplarer er omdelt.

Udvalget angående forslag til lov om almindelig omsætningsafgift har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer er omdelt.

Udvalget angående forslag til lov om opkrævning af indkomst- og formueskat for personer m. v. (Kildeskat) og forslag til lov om kommunal indkomstskat har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer er omdelt.

Udvalget angående forslag til lov om udskrivning af indkomst- og formueskatten til staten for skatteåret 1967-68 har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer er omdelt.

Udvalget angående forslag til lov om ændring af lov om beskatningen af renteforsikringer m. v. har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer er omdelt.

Udvalget angående forslag til lov om ændring af lov om særlig indkomstskat m. v. og forslag til lov om ændring af lov om beskat-

ningen af medlemmer af investeringsforeninger har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer er omdelt.

Udvalget angående forslag til lov om ændring af lov om beskatning til kommunerne af faste ejendomme. (Om dækningsafgift) har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer er omdelt.

Udvalget angående forslag til lov om ændring af lov om vurdering af landets faste ejendomme har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer er omdelt.

Udvalget angående forslag til lov om udlån til arbejderboliger på landet har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt.

I skrivelse af 10. marts 1967 meddeler finansministeren, at den i finansministerens skrivelse af 9. september 1966 omhandlede antidumpingtold ved indførsel af visse i Østtyskland fremstillede aluminiumsvandkødder er bortfaldet fra den 9. marts 1967 ved døgnets begyndelse i henhold til toldlovens § 3, stk. 4, hvorefter antidumpingtold ikke kan pålægges for et længere tidsrum end 6 måneder ad gangen.

#### *Skriftlig fremsættelse af lovforslag.*

**Ordføreren for forslagsstillerne (Holmberg):** Jeg har herved den ære at fremsætte forslag til lov om ændring af lov om omnibus- og fragtmandskørsel med motorkøretøjer.

Siden den første rutebilrute i Danmark blev oprettet den 15. september 1903, har rutebilerne medvirket til den økonomiske og industrielle udvikling. Et indtil de seneste år mere og mere finmasket net af rutebiler omkring vore købstæder og handelscentre har betydet overordentlig meget for erhvervsudviklingen og vareomsætningen.

I denne lovgivning har der mærkværdigvis aldrig været bestemmelser om, hvorledes der skulle forholdes ved overdragelse eller overtagelse af ruter. Den eneste retningslinje, der findes, forekommer i et cirkulære fra ministeriet for offentlige arbejder af 29. juli 1930 til samtlige amtmænd. I dette cirkulære anmodes amtmændene om at påse, at der ved overdragelse af rutebiler ikke ydes betaling for goodwill. Denne henstilling er antagelig blevet fulgt,